Pensioenkortingen / indexering Verschilt per pensioenfonds
Rendement op vermogen / rente Verschilt per huishouden

Opbouwpercentage en franchise Verschilt per pensioenfonds
Huizenprijsontwikkeling Verschilt per huis (gebied, soort woning, etc.)

Het gevolg van onderschatting van heterogeniteit is dat de spreiding in de uitkomsten

mogelijk groter is dan gesimuleerd. Vanwege de mogelijke onderschatting van heterogeniteit

beperken we ons bij de resultaten tot de mediaan en het 25e en 75e percentiel.

22

4 Scenario’s

Om macro-economische onzekerheid in kaart te brengen, simuleren we drie

toekomstscenario’s. De onderstaande tabel presenteert de macro-economische variabelen

die als input voor het microsimulatiemodel dienen. De waarden van de variabelen zijn in

onderlinge samenhang bepaald, uitgaande van de laatste middellange termijnverkenning van

het CPB (2012a). Het verloop van de variabelen na 2017 is specifiek voor deze studie

bepaald en staat bijvoorbeeld los van de aannames die het CPB maakt bij de doorrekeningen

van de houdbaarheid van de overheidsfinanciën.

Tabel 4.1 Samenvatting scenario’s

 Waarde in 2025

 Positief scenario Middenscenario Negatief scenario

Mate van indexering pensioenen

(gemiddelde 2012-2025)* 76% 44% 4%

Huizenprijzen (reëel, 2025 tov 2012) +10% -5% -20%

Mutatie contractlonen markt (gemiddelde

mutatie 2012-2025) 3,25% 2,5% 1,75%

Consumentenprijsinflatie (gemiddelde

mutatie 2012 - 2025) 2,5% 2% 1,5%

Rente (obligaties, niveau in 2025) 4,25% 3,5% 2,75%

*100% betekent volledige indexering van 50% loon- en 50% prijsinflatie.

Kernonzekerheden

Het model dat de inkomens- en vermogenspositie van AOW’ers tot 2025 simuleert,

onderscheidt op microniveau het eerste pijler pensioen, het tweede pijler pensioen, het

derde pijler pensioen (lijfrenten) en de overige vermogensopbouw. Voor niet-AOW’ers

simuleert het model de lonen, de pensioenrechten en worden veronderstellingen gedaan

over andere inkomenscomponenten. Kernonzekerheden zijn:

1. De tweede pijler pensioenen: De dekkingsgraden van de pensioenfondsen staan

onder druk vanwege vergrijzing en de huidige lage rentes. Het is daarom onzeker in